
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«САКСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ» 

 

ПРИКАЗ 

« 23 »   01   2023 г.   г.Саки  № 32   

 

Об утверждении денежной нормы  

обеспечения питанием (денежной  

компенсации взамен горячего  

бесплатного питания) 

 

В соответствии с Постановлением Совета министров Республики Крым 

от 11.02.2016 №40 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

воспитанников государственных общеобразовательных организаций 

интернатного типа, учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, студентов профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего образования 

Республики Крым и Порядка выплаты денежной компенсации взамен 

бесплатного горячего питания студентам профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования Республики Крым» (в редакции Постановлений Совета 

министров Республики Крым от 28.01.2020 №24, от 21.04.2020 №230, от 

25.12.2020 №856, от 15.10.2021 №608, от 17.03.2022 №144), Постановлением 

Совета министров Республики Крым от 15.09.2015 №556 «Об установлении 

норм материального и денежного обеспечения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных 

образовательных организациях, медицинских организациях, учреждениях 

социального обслуживания Республики Крым» (в редакции Постановлений 

Совета министров Республики Крым от 27.07.2016 №360, от 06.12.2012 

№588, от 25.12.2020 №856, от 15.10.2021 №608), (далее – Постановление от 

15.09.2015 №556)   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить денежную норму обеспечения питанием (денежную 

компенсацию взамен горячего бесплатного питания) (завтрак и обед) для 

обучающихся профессиональных образовательных организаций                                                   

(с ограниченными возможностями здоровья, из малообеспеченных и 

многодетных семей) в соответствии со среднесуточными наборами  

продуктов  СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и среднестатистическими ценами на 

продукты питания, представленными управлением Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Крым и городу Севастополь на 1 

января текущего года согласно Приложения 1 к настоящему приказу за 

рабочие дни, дни образовательного процесса с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, дни 

https://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_902113767_


прохождения учебной или производственной практики, кроме выходных, 

праздничных и каникулярных. 

  

2. Утвердить денежную норму обеспечения питанием (денежную 

компенсацию взамен горячего бесплатного питания) для обучающихся из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя 

в соответствии со среднесуточными нормами продуктов питания, 

установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и среднестатистическими ценами 

на продукты питания, предоставленными управлением Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Крым и городу 

Севастополю на 1 января текущего года согласно Приложения 2 к 

настоящему приказу за рабочие дни, дни образовательного процесса с 

использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий, дни прохождения производственной практики. 

3. Установить в летний оздоровительный период (до 90 дней), в 

выходные, праздничные и каникулярные дни денежную норму обеспечения 

питанием (денежную компенсацию взамен горячего бесплатного питания) 

для обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя,  увеличенную на 10% от денежной нормы, 

указанной в приложении 2 к настоящему приказу, округленную до рубля в 

сторону увеличения. 

         3. Бухгалтерии производить выплаты денежной компенсации взамен 

горячего бесплатного питания для обучающихся Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 

Крым «Сакский технологический техникум» в соответствии с пунктами 1, 2 

и 3 настоящего приказа. 

            4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Заместителя директора по УВР Мудрую Г.П., главного бухгалтера Судак 

Е.С., заведующего производством (шеф-повара) Романенко Е.И. 

 

Директор                       Н. Н. Наседкин 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к 

приказу ГБПОУ РК 

СТТ  
от_________023 №____ 

 

Денежная норма обеспечения питанием  (денежная компенсация взамен 

горячего бесплатного 2-х разового питания) для обучающихся (студентов) 

профессиональных образовательных организаций (из многодетных и 

малообеспеченных семей) в соответствии со среднесуточными нормами 

продуктов (СанПиН 2.3/2.4.3590-20) и среднестатистическими ценами на 

продукты питания, представленными Крымстатом на  01.01.2023г 

Наименование продуктов питания Норма, гр Цена Сумма 

Хлеб пшеничный 0,1200 58,65 7,04 

Хлеб ржаной 0,0720 62,30 4,49 

Мука пшеничная 0,0120 43,04 0,52 

Кондитерские изделия 0,0090 306,98 2,76 

Бобовые,крупы 0,0300 79,02 2,37 

Макаронные изделия 0,0120 109,93 1,32 

Овощи 0,2400 97,11 23,31 

Фрукты свежие 0,1200 107,34 12,88 

Фрукты сухие 0,0120 454,50 5,45 

Сахар 0,0210 66,20 1,39 

Кофейный напиток 0,0012 486,00 0,58 

Какао 0,0007 993,92 0,70 

Чай 0,0012 1301,18 1,56 

Мясо 1 категории (бескостное) 0,0516 650,78 33,58 

Птица 0,0456 172,08 7,85 

Рыба(филе) 0,0480 423,59 20,33 

Кисломолочная продукция 0,1080 143,70 15,52 

Молоко 0,2100 86,67 18,20 

Творог 9% 0,0360 435,56 15,68 

Сметана 0,0060 297,58 1,79 

Сыр 0,0092 770,32 7,09 

Масло сливочное 0,0210 905,54 19,02 

Масло растительное 0,0108 135,93 1,47 

Яйцо 0,0240 8,59 5,15 

Йодированная соль 0,0030 26,87 0,08 

Сок 0,1200 94,83 11,38 

Дрожжи 0,0002 135,00 0,03 

Крахмал 0,0024 151,20 0,36 

Картофель 0,1520 35,47 5,39 

Субпродукты(печень говяжья) 0,0276 380,99 10,52 

      237,81 
 

 

 



Приложение №2 к 

приказу ГБПОУ РК 

СТТ 
от___________2023 

№____ 

 

Денежная норма обеспечения питанием  (денежной компенсации взамен 

горячего бесплатного 5-ти разового питания) для обучающихся 

(студентов) профессиональных образовательных организаций (дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей) в соответствии со 

среднесуточными нормами продуктов (СанПиН 2.3/2.4.3590-20) и 

среднестатистическими ценами на продукты питания, представленными 

Крымстатом на  01.01.2023г 

Наименование продуктов питания Норма, гр(брутто) Цена(за кг) Сумма 

Хлеб пшеничный 0,2500 58,65 14,66 

Хлеб ржаной 0,1500 62,30 9,35 

Мука пшеничная 0,0420 43,04 1,81 

Кондитерские изделия 0,0300 306,98 9,21 

Бобовые, крупы 0,0500 79,02 3,95 

Макаронные изделия 0,0250 109,93 2,75 

Овощи свежие 0,5348 73,73 39,43 

Овощи соленые и квашенные 0,0590 237,37 14,00 

Фрукты свежие 0,3420 107,34 36,71 

Фрукты сухие 0,0200 454,50 9,09 

Сахар 0,0700 66,20 4,63 

Кофейный напиток 0,0020 486,00 0,97 

Какао 0,0020 993,92 1,99 

Чай 0,0010 1301,18 1,30 

Мясо 1 категории (бескотная) 0,1100 650,78 71,59 

Печень говяжья 0,0355 380,99 13,53 

Птица 0,0563 172,08 9,69 

Рыба (филе) 0,1159 423,59 49,09 

Кисломолочная продукция 0,2000 143,70 28,74 

Молоко 0,3000 86,67 26,00 

Творог 9% 0,0700 435,56 30,49 

Сметана 0,0110 297,58 3,27 

Сыр 0,0128 770,32 9,86 

Масло сливочное 0,0510 905,54 46,18 

Масло растительное 0,0190 135,93 2,58 

Яйцо 0,0400 8,59 8,59 

Соль йодированная 0,0080 26,87 0,21 

Сок 0,2000 94,83 18,97 

Дрожжи 0,0006 135,00 0,08 

Крахмал 0,0030 151,20 0,45 

Колбасные изделия 0,0255 506,62 12,92 

Картофель 0,5400 35,47 19,15 

Консервы овощные (зел.горош) 0,0613 237,37 14,55 



Специи 0,0020 1046,25 2,09 

      517,88 
 


		2023-01-31T16:32:55+0300
	Наседкин Николай Николаевич




